
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Приволжская основная  школа 

433308,Ульяновская область, г. Новоульяновск, п. Липки, ул. Ленина, д.17. 

Телефон: 8-84-255-7-05-88 

 

 

 

П Р И К А З 

30.08.2024г.                         № 141 

 

Об организации работы 

Совета по профилактике 

безнадзорности, 

правонарушений, 

наркомании среди 

несовершеннолетних и 

пропаганде здорового 

образа жизни 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

Федеральными законами Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», от 24.07.1998 № 124 ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и в целях профилактики девиантного 

и асоциального поведения, правонарушений и безнадзорности среди 

учащихся, формирования законопослушного поведения и здорового образа 

жизни учащихся 

приказываю: 

1. Организовать деятельность Совета профилактики по профилактике 

безнадзорности, правонарушений, наркомании среди несовершеннолетних и 

пропаганде здорового образа жизни (далее – Совет профилактики).  

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1.Списочный состав Совета профилактики (Приложение №1). 

2.2.План работы Совета профилактики на 2024-2025 учебный год 

(Приложение №2).  

2.3.План мероприятий по профилактике экстремизма и безопасности 

среди несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год (Приложение №3) 

2.4.План мероприятий по профилактике суицидального поведения 

среди несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год (Приложение №4) 

2.5.План мероприятий по профилактике преступлений и 

правонарушений среди несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год 

(Приложение  №5) 

2.6.План мероприятий по профилактике ПАВ, наркомании среди 

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год (Приложение №6) 



2.7. План совместных мероприятий по профилактике детского 

травматизма на 2024-2025 учебный год (Приложение №7) 

2.8.План по профилактике деструктивного поведения 

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год (Приложение №8) 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте 

образовательной организации в течение десяти рабочих дней со дня издания 

настоящего приказа. 

4. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                               Е.В.Наумова 

 

С приказом ознакомлены: :                             Пронина Л.В. 

                                                                           Бахтина С.А. 

                                                                           Асманкина Т.А. 

                                                                           Артемьева Л.А. 

                                                                           Вавилова Л.Н. 

                                                                           Мочалов Ф.П. 

                                        Артамонова И.С. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

              УТВЕРЖДЕНО 

Приказом №__141___ 

от 30.08.2024 г.        

 

 

 

 

СОСТАВ 

Совета профилактики МОУ Приволжская ОШ на 2024-2025 учебный год 

 

1. Председатель Совета профилактики – директор школы Наумова Е.В. 

2. Заместитель председателя Совета профилактики – заместитель директора по УВР, 

ответственный за профилактическую работу в школе Пронина Л.В. 

3. Секретарь Совета профилактики – Асманкина Т.А., учитель русского языка и 

литературы 

4. Члены Совета профилактики: 

 Бахтина С.А. – уполномоченный по правам ребёнка в школе; 

 Халитова Р.М.- председатель родительского комитета школы; 

 Туйбахтина Ю. С. – член общешкольного родительского комитета, 

заведующая ПАФ п. Липки; 

 Артемьева Л.А. – учитель начальных классов; 

 Халитов Р. – обучающийся 9 класса; 

 Вавилова Л.Н. - учитель начальных классов; 

 Мочалов Ф.П. –учитель физического воспитания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

              УТВЕРЖДЕНО 

Приказом №_141____ 

от 30.08.2024 г.     

 

План работы 

Совета профилактики  

правонарушений среди несовершеннолетних  

МОУ Приволжская ОШ  

на 2024-2025 учебный год                                   
  

Цель работы Совета профилактики: предупреждение  противоправного 

поведения  учащихся школы, а также создание условий для получения  ими 

полноценного качественного образования, организация регулярной работы по 

выполнению Федерального Закона “Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних”, других нормативно-правовых актов в части 

предупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде. 

 

Задачи: 

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в решении 

проблем несовершеннолетних; 

- создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних, раскрытие 

их творческого потенциала и жизненного самоопределения; 

-организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей, 

рассматриваемых на заседании Совета; 

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового 

влияния на поведение и деятельность детей и подростков образовательного учреждения. 

 

Направления деятельности: 

-работа с несовершеннолетними; 

-работа с педагогическим коллективом; 

-работа с родителями; 

-взаимодействие с Администрацией МО «Город Новоульяновск», участковым 

инспектором, инспектором ПДН.  
 

 

№ Содержаниеработы Срокиисполне
ния 

 

Ответственные 

1. Организация работы Совета 

профилактики, ведение 

документации, координация 
деятельности и взаимодействия 
членов Совета профилактики 

постоянно Председатель Совета 

профилактики, зам. 

директора по УВР 



2. Формирование банка данных, 

анализ и корректировка(сверка) 

списка учащихся и семей«группы 

риска»,детей из семей, из 

неблагополучных семей, детей, 

состоящих на учете в ВШК и 

различных видах учета в органах 

системы 
профилактики 

постоянно Зам. директора по УВР 

Классные руководители 

Субъекты системы 

профилактики 

4. Индивидуальная работа с 
Детьми и семьями «группы риска» 

В течение года 
по 
Индивидуальны
м планам 

Классные руководители, 

зам.директора по УВР 

 

5. Посещение семей, состоящих на 

различных видах 

профилактического учета 

один раз в 
квартал 

Классные руководители, 

зам.директора по УВР 

 

6
  

Учет и организация занятости и 
Посещаемости детей и подростков 
«группы риска» 

В течение года Классные руководители, 

зам.директора по УВР 

 
8. Совместные рейды с целью 

выявления детей, склонных к 

правонарушениям, детей и семей, 

оказавшихся в социально-опасном 

положении, по выявлению 

безнадзорности 

несовершеннолетних и 

невыполнению своих 
обязанностей законными 
представителями 

в течение 

года(по 

необходимости 

совместно с 

сотрудниками 

правоохранител

ьных органов, 

инспектором 

ПДН) 

Классные руководители 

Социальный педагог  

Члены Совета 

профилактики 

 

Сотрудники 

Правоохранительных 

органов, инспектор  ПДН 

9. Заседания Совета 
профилактики 

1развмесяц Председатель Совета 
профилактики 

10. Проверка занятости детей и 
подростков группы риска в 
кружках и секциях 

1развквартал Классные руководители, 

зам.директора по УВР 

 
11. Контроль за успеваемостью и 

посещаемостью учебных 
занятий, поведением обучающихся 
в школе 

постоянно Классные руководители, 

зам.директора по УВР 

 

12. Коррекция поведения трудных 

обучающихся 

По мере 
необходимости 

Классные руководители, 

зам.директора по УВР 
 

13. Активная пропаганда ЗОЖ –

организация и проведение 

тематических мероприятий 

По плану 

воспитательной 

и 

профилактичес

кой 

Классные руководители 



Работы школы 

14. Приглашение обучающихся, 

воспитанников и их родителей на 

заседания Совета профилактики 

По мере 
необходимости 

Классные руководители, 

зам.директора по УВР 

 

15. Координация работы с 

инспектором ПДН, постановка и 

снятие с различных видов 
Учета обучающихся и  семей 

По мере 
необходимости 

Классные руководители, 

зам.директора по УВР 

 

 

 
Календарный план Совета профилактики на 2024-2025  учебный год  

 

№ Дата Содержание работы Ответственный 

Сентябрь 

1  Заседание Совета профилактики № 1 

1.Отчет о профилактической работе по 

предупреждению правонарушений среди 

подростков школы в период летних 

каникул 

2.Ознакомление с положением Совета 

профилактики. 

2.1.О нормативно-правовых документах, 

регламентирующих деятельность СП   

2.2.Организация сотрудничества с 

правоохранительными органами. 

3. Итоги работы СП в 2023-2024 уч. г. 

4.Обсуждение плана работы Совета 

профилактики на 2024-2025 уч. год. 

 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

зам. директора по 

УВР, 

Члены Совета 

профилактики 

Октябрь 

 

1  Заседание Совета профилактики № 2 

1.О постановке на внутришкольный учёт 

обучающихся школы.( при  

необходимости) 

2.Привлечение учащихся, стоящих на ВШУ, в 

кружки, секции   

3.О работе классных руководителей по 

профилактике асоциального поведения. 

4. О результатах посещения неблагополучных 

семей 

 5.Анализ соц. паспорта школы. 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

зам. директора по 

УВР, 

Члены Совета 

профилактики 



2  Индивидуальные беседы с учащимися, 

состоящими на внутришкольном учете и в органах 

системы профилактики. 

Классные 

руководители 

3  Рейды в семьи: обследования жилищно- бытовых 

условий семей учащихся с целью выявления 

семей, находящихся в социально-опасном 

положении, группы риска. 

 Зам. директора 

по УВР, классные 

руководители 

4  Мероприятия, посвященные профилактике ПАВ-

показ и обсуждения мультфильма «Запретные 

игры». 

Классные 

руководители 

5  Заполнение листа здоровья в классных журналах, 

индивидуальные беседы фельдшера ФАП п. Липки 

с классными руководителями. 

Классные 

руководители 

6  Уроки здоровья (беседы классного руководителя 

по профилактике наркомании, алкоголизма, 

табакокурения).   

Классные 

руководители 

Ноябрь 

 

1  Заседание Совета профилактики № 3 

1. План работы на ноябрь. 

2. Акция «За здоровый образ жизни» 

3. Встреча с участковым инспектором. 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

зам. директора по 

УВР, 

Члены Совета 

профилактики 

2  1. Декада правового воспитания: 

-проведение классных часов по данной теме. 

2. Профилактическая работа с 

межведомственными организациями по 

профилактике правонарушений; 

заместитель 

директора по 

УВР, 

классные 

руководители 

3  1. Организация встречи учащихся и родителей 

с представителями КДН и ЗП, ГИБДД, 

участкового, сотрудника полиции, инспектором по 

делам несовершеннолетних и т.д. «День правовой 

помощи». 

Заместитель 

директора по УВР  

 

4  Акция, посвященная дню отказа от курения. классные 

руководители, 

учитель 

физкультуры 

5  Организация индивидуальной помощи 

неуспевающим (1 триместр), а также школьникам, 

которые совершили правонарушения. 

Классные 

руководители 

Декабрь 

 

1  Заседание Совета профилактики № 4 Председатель 



1. Планирование работы с учащимися, стоящими 

на различных видах учёта, на зимних каникулах. 

2.Итоги обследования опекаемых семей, семей 

«группы риска» 

3.Итоги контроля за посещаемостью учебных 

занятий учащимися. 

4.Рассмотрение персональных дел. 

Совета 

профилактики, 

зам. директора по 

УВР, 

Члены Совета 

профилактики 

2  Индивидуальные семейные консультации с 

родителями учащихся «группы риска», детей из 

семей, находящихся в социально-опасном 

положении,  из неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и органах системы 

профилактики находящихся в социально-опасном 

положении). 

классные 

руководители, 

зам. директора по 

УВР,  

3  1.Лекция «Уголовная ответственность 

несовершеннолетних»; 

инспектор ПДН 

4  Мероприятия, посвященные профилактике 

наркотиков (показ и обсуждения презентации  

«Первая помощь при отравлении ПАВ»). 

Зам директора по 

УВР, классные 

руководители, 

5  Проведение общешкольных и классных 

родительских собраний. 

 

Зам директора по 

УВР, классные 

руководители,  

6  Профилактические беседы с обучающимися и 

родителями по причине опоздания и не подготовке 

к школе. 

классные 

руководители 

7  Планирование работы с учащимися на зимних 

каникулах.  

Классные 

руководители 

Январь 

1  Заседание Совета профилактики № 5 

 1.     Особенности психофизического развития 

детей 10-14 лет. 

2.     Причины и мотивы девиантного и 

суицидального поведения подростков. 

3.     Работа классного руководителя по 

профилактике вредных привычек и формирование 

культуры ЗОЖ». 

 4. Профилактика суицидального поведения 

подростков. О культуре поведения и общения 

подростков в социальных сетях. 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

зам. директора по 

УВР, 

Члены Совета 

профилактики 

2  Проведение плановых рейдов в семьи учащихся 

«группы риска» по выявлению безнадзорности 

несовершеннолетних и невыполнению своих 

обязанностей законными представителями, 

соблюдения противопожарной безопасности. 

 классные 

руководители, 

 

3  Индивидуальные семейные консультации (с зам. директора по 



родителями учащихся, находящихся в социально 

опасном положении).  

УВР, 

классные 

руководители, 

4  Проверка дневников учащихся.   Члены Совета 

профилактики 

Февраль 

 

1  1.Роль семьи в развитии моральных качеств 

подростка. Закон и ответственность. 

Профилактика жестокого обращения с детьми в 

семьях. 

2.Приглашение родителей из семей, которые 

находятся в ТЖС, СОП. 

3. Разъяснения родителям и подросткам о 

прохождении антинаркотического тестирования.  

4. Здоровье школьника. Последствия курения и 

употребления СПАЙС, медикаментозных веществ, 

алкогольной продукции. 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

Члены Совета 

профилактики 

2  Работа с учащимися, имеющими пропуски занятий 

без уважительных причин и их родителями; 

Классные 

руководители 

3  Реализация профилактических мероприятий в 

рамках месячника военно-патриотического 

воспитания 

Классные 

руководители 

Зам директора по 

УВР,  

учитель 

физкультуры 

4  Работа с учащимися и их родителями, входящими 

в «группу риска»  при организации ГИА 

Классные 

руководители, 

Учителя- 

предметники 

Март 

 

1  Заседание Совета профилактики № 7 

1. Беседа  «Ответственность родителей за жизнь и 

здоровье детей»                       

2. «Права несовершеннолетних в образовательном 

учреждении» 

3. Отчёт классных руководителей о работе с 

детьми «группы риска».  

Председатель 

Совета 

профилактики 

Зам директора по 

ВР,  

Члены Совета 

профилактики, 

2  Общешкольное и классные родительские 

собрания.  

Зам директора по 

УВР 

Классные 

руководители 

 

3  Оказание социально-правовой поддержки и Классные 



помощи семьям и детям состоящих на различных 

видах учетов 

руководители 

Апрель 

 

 

  Заседание Совета профилактики № 8 

1.Задачи семьи в формировании нравственных 

качеств личности. Контроль со стороны родителей 

за успеваемостью и воспитанием ребенка. 

2. Значимость выбора в жизни человека. Роль 

семьи в формировании интересов детей и в выборе 

будущей профессии. 

3. Рассмотрение материалов поступивших на 

Совет профилактики. 

Председатель 

Совета 

профилактики, 

Члены Совета 

профилактики, 

Зам директора по 

УВР 

2  Профилактическая беседа с родителями детей, 

состоящими на каком-либо учете. Тема: «Роль 

семьи в профилактике преступлений и 

правонарушений несовершеннолетних». 

классные 

руководители 

3  Акция « Будь здоров!» приуроченная к 

проведению Всемирного дня здоровья». 

учитель 

физкультуры, 

классные 

руководители 

4  Проведение трудового десанта «Мой школьный 

двор». 

классные 

руководители 

Май 

 

 

1  Заседание Совета профилактики № 9 

1. Подведение итогов работы за 2024-2025 

учебный год. 

2. Программа летнего оздоровления обучающихся. 

3. Заседание СП. Отчеты классных руководителей 

по индивидуальной работе с «трудными» 

обучающимися. Составление плана работы СП на 

следующий год. 

Председатель 

Совета 

профилактики 

Классные 

руководители 

Члены Совета 

профилактики 

Зам директора по 

УВР 

2  1. Итоговые родительские собрания во всех 

классах 

с проведением инструктажа по ТБ и обязанностей 

родителей на летний каникулярный период 

Классные 

руководители 

3  1. Беседа «Профилактика ДТП». Участковый 

инспектор 

4  Беседа «Безопасное лето». Классные 

руководители 

Июнь, июль, август. 

 

2  Контроль прохождения летней практики детьми классные 



«группы риска» и состоящих на различных видах 

учета. 

руководители, 

ответственный за 

прохождение 

летней практики 

3  Сбор предварительной информации об устройстве 

выпускников 9 класса 

Зам директора по 

УВР 

4  Контроль занятости учащихся «группы риска», 

детей из семей, находящихся в социально-опасном 

положении,  из неблагополучных семей, детей 

состоящих на учете в ВШК и органах системы 

профилактики во время летних каникул. 

 

Зам директора по 

УВР, работающие 

педагоги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

              УТВЕРЖДЕНО 

Приказом №_141____ 

от 30.08.2024 г.     

 

 

ПЛАН 

мероприятий по профилактике экстремизма и безопасности среди 

несовершеннолетних  

на 2024-2025 учебный год 

 

Цель - обеспечение безопасности обучающихся и работников образовательного 

учреждения во время их трудовой и учебной деятельности путем повышения 

безопасности их жизнедеятельности. 

Задачи: 

- реализация требований законодательных и иных нормативных актов в области 

обеспечения безопасности образовательного учреждения; 

 - совершенствование теоретических знаний обучающихся, педагогов, работников 

школы, родителей по вопросу противодействия экстремизму; 

 - воспитание у обучающихся уверенности в эффективности мероприятий по 

защите от чрезвычайных ситуаций; 

 - практическая проверка готовности обучающихся действовать в экстремальных 

ситуациях. 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

 1 Проведение разъяснительной работы среди 

учащихся по предупреждению экстремизма 

с приглашением представителей 

правоохранительных органов, духовенства: 

«Гражданская и уголовная ответственность 

за проявление экстремизма» 

«Экстремизм – антисоциальное явление» 

 

 

 

сентябрь,2024 

г. 

февраль,2025 г. 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

 2 Диагностическая работа с целью 

исследования личностных свойств 

толерантности у обучающихся. 

В течение года Классные 

руководители 

  Участие в муниципальных мероприятиях по 

профилактике экстремизма. 

В течение года Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

  Подбор тематической литературы для 

педагогов и обучающихся 

В течение года Библиотекарь 



  Заседания Совета по профилактике 

правонарушений, случаев экстремизма и 

употребления ПАВ 

В течение года Директор школы, 

зам. директора по 

УВР 

  Оформление тематических стендов: 

 «Молодежный экстремизм: формы 

проявления, профилактика», 

 «Толерантность в правовом 

государстве» 

Декабрь  

2024 года 

Пронина Л.В. 

  Тематические классные часы: 

 «Давайте дружить народами», 

 «Возьмемся за руки, друзья», 

 «Нам надо лучше знать друг друга»,  

 «Приемы эффективного общения»,  

 «Все мы разные, но все мы 

заслуживаем счастья», 

 «Профилактика и разрешение 

конфликтов»,  

 «Богатое многообразие мировых 

культур»,  

 «Семейные тайны», 

 «Толерантность и межнациональные 

конфликты. Как они связаны?», 

 «Мы жители многонационального 

края!» 

 

В течение года Классные 

руководители 

 

  Интегрированные уроки по основам 

правовых знаний, направленных на 

формирование толерантных установок у 

обучающихся. 

В течение года  Учитель 

обществознания 

  Продолжение изучения курса «Основы 

мировой религиозной культуры» с целью 

духовно-нравственного воспитания 

В течение года Учитель 

обществознания 

  Конкурс  рисунков по темам: 

            «Мы такие разные, и все-таки мы 

вместе», 

            «Мир на планете – счастливы дети!». 

            «Спорт – здоровье, дружба!»  

 

март  

2025 года 

Учитель ИЗО 

  Конкурс презентаций пропагандирующих 

идеи толерантности и диалога культур 

«Познаем народы России и мира – познаем 

себя» по темам: 

ноябрь 

2024 года 

Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 



 «Россия для всех, кто в ней  

живет!», 

 «Народы нашего края», 

 «Моя многонациональная Россия» 

  Проведение политинформаций, 

направленных на формирование чувства 

патриотизма, толерантности, 

веротерпимости, миролюбия у граждан 

различных этнических групп населения 

Еженедельно Классные 

руководители 

  Разработка рекомендаций, буклетов для 

родителей и обучающихся по повышению 

информационной грамотности по вопросам 

современных религиозных течений 

В течение года Заместитель 

директора по 

УВР, классные 

руководители 

  Изучение на уроках обществознания 

нормативных документов по 

противодействию экстремизма, 

этносепаратизма. 

В течение года Учитель 

обществознания 

  Проведение круглых столов с обсуждением 

вопросов, связанных с распространением 

экстремистских взглядов среди молодежи. 

В течение года Директор школы, 

зам.директора по 

УВР, учитель 

обществознания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

              УТВЕРЖДЕНО 

Приказом №_141____ 

от 30.08.2024 г. 

 

ПЛАН  

мероприятий по профилактике суицидального поведения среди 

несовершеннолетних 

 на 2024-2025 учебный год 

 

Цель: обеспечение условий, способствующих развитию, самореализации, социализации, 

сохранению физического, психологического и социального здоровья учащихся в 

процессе обучения. 

Задачи:    

1) Выявление детей, нуждающихся в незамедлительной помощи и защите, оказание 

первой экстренной помощи. 

2) Проведение психолого-педагогической диагностики для раннего выявления 

различного рода проблем у учащихся, определение причин их возникновения и поиск 

наиболее эффективных способов их профилактики. 

3) Осуществление в разнообразных формах индивидуального сопровождения ребенка, 

направленного на преодоление проблем, возникающих у него в процессе обучения, 

общения. 

4) Выявление и сопровождение учащихся «группы риска» 

5) Повышение психолого-педагогической компетентности всех участников 

образовательного процесса. Информационная поддержка учащихся, учителей и 

родителей по проблемам в учебной, социальной, эмоционально-волевой сферах, детско-

родительским отношениям. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные  

 Работа с педагогическим коллективом 

1 Проведение методического 

объединения для классных 

руководителей с целью изучения 

нормативной базы по данному 

вопросу 

Сентябрь Зам. директора по УВР  

2 Семинар «Профилактика суицида в 

школе» 

Сентябрь Зам. директора по УВР  

3 Разработка и изготовление 

информационных листовок, памяток 

для классных руководителей по 

профилактике суицида среди 

обучающихся  

Сентябрь Зам. директора по УВР 

4 Обеспечение классных 

руководителей начального звена 

школы памятками «Признаки 

Сентябрь Зам. директора по УВР 



депрессии у детей. Факторы 

суицидального риска» 

5 Обеспечение классных 

руководителей среднего и старшего 

звена школы памятками «Признаки 

депрессии у подростков. Факторы 

суицидального риска» 

Сентябрь Зам. директора по УВР 

6 Методическая работа с классными 

руководителями начального звена. 

«Профилактика суицидальных 

тенденций у детей».  Тематика 

выступления:  

1. Особенности суицидального 

поведения и статистические данные 

по суицидальному поведению у 

детей младше 11 лет.  

2. Способы профилактики 

суицидальных тенденций. 

Методические рекомендации по 

проведению классными 

руководителями начального звена 

школы классного часа «Детям о 

поведении в трудных 

эмоциональных ситуациях», 

направленного на формирование 

жизнеутверждающих установок у 

детей младше 11 лет. 

Сентябрь Зам. директора по УВР  

7 Методическая работа с классными 

руководителями среднего звена 

школы «Профилактика 

суицидального поведения у 

подростков». 

Тематика выступления:  

1. Особенности суицидального 

поведения и статистические данные 

по суицидальному поведению у 

подростков.  

2. Способы профилактики 

суицидальных тенденций. 

Методические рекомендации по 

проведению классными 

руководителями среднего и 

старшего звена школы классного 

часа «Ценность жизни», 

Сентябрь Педагог-психолог  

Центра «Семья» 



направленного на профилактику 

суицидальных тенденций у 

подростков и формирование 

жизнеутверждающих установок. 

 Работа с учащимися 

8 Распространение информации о 

работе Службы общероссийского 

телефона доверия. 

Оформление всех учебных 

кабинетов информационными 

листовками службы телефона 

доверия.  

Оформление информационного 

стенда на тему: "Психологическая 

помощь. Телефон доверия" 

Сентябрь Классные руководители  

 

9  Оформление информационного 

стенда на тему: "Линия помощи 

"Дети онлайн". О получении 

психологической и практической 

помощи детям и подросткам, 

которые столкнулись с опасностью 

или негативной ситуацией во время 

пользования Интернетом или 

мобильной связью. 

Сентябрь Классные руководители  

 

10 Мероприятия, посвященные 

Международному дню 

предотвращения суицида. Декадник 

«Сохраним жизнь»: 

- Психологическая акция «Жизнь 

прекрасна!» среди учащихся 

начального, среднего, направленная 

на развитие жизнеутверждающих 

установок, оптимизма и 

профилактики суицидальных 

тенденций. 

1) - Оформление информационного 

стенда на тему: "Советы подросткам. 

Если чувствуешь себя одиноким" 

2) - Оформление информационного 

стенда на тему: "Советы подросткам. 

Как бороться с депрессией" 

3) - Оформление информационного 

стенда на тему: "Советы подросткам. 

Что делать, если тебя никто не хочет 

слушать и не понимает" 

Сентябрь Старшая вожатая  



4) - Оформление информационного 

стенда на тему: "Советы детям и 

подросткам. Почему взрослые не 

всегда слушают детей" 

5) - Оформление информационного 

стенда на тему: "Советы подросткам. 

Как научиться не ссориться с 

родителями" 

6) - Оформление информационного 

стенда на тему: "Советы подросткам. 

Что делать, если тебя никто не хочет 

слушать и не понимает" 

11 Диагностика адаптации учащихся 5-

х классов к новым условиям 

обучения в среднем звене школы 

Октябрь-

ноябрь 

Зам. директора по УВР 

12 Выявление несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении, проживающих в 

неблагополучных семьях  

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

  

13 Индивидуальная работа с 

учащимися, имеющими высокий 

уровень склонности к депрессии 

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

14 Индивидуальная работа с 

дезадаптированными учащимися 

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

15 Индивидуальная  работа с 

учащимися, попавшими в трудную 

жизненную ситуацию 

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

16 Привлечение учащихся «группы 

риска» в соответствии с их 

интересами и способностями к 

внеурочной деятельности и 

мероприятиям школы (кружки, 

секции, спортивные мероприятия, 

художественная самодеятельность, 

акции, конкурсы и т.п.),  

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

17 Регулирование взаимоотношений и 

конфликтных ситуаций среди 

обучающихся в 

общеобразовательном учреждении 

В течение 

учебного года 

Администрация, 

классные руководители  

18 Организация и проведение классных 

часов, формирующих у 

обучающихся такие понятия, как 

«ценность человеческой жизни», 

«цели и смысл жизни». 

Сентябрь, 

апрель 

Классные руководители  



19 Обновление информации на стенде о 

том, где можно получить 

психологическую поддержку и 

медицинскую помощь, в том числе 

информации о службе экстренной 

психологической помощи – 

«Телефон доверия» 

Март Старшая вожатая 

20 Классные часы «Профилактика 

деструктивного стресса во время 

подготовки и сдачи экзаменов» 

Апрель Старшая вожатая 

21 Оформление информационного 

стенда на тему: «Экзамены. Как 

снизить стресс». 

Апрель Старшая вожатая  

22 Проведение консультативной 

помощи учащимся во время 

подготовки и проведения ОГЭ 

Апрель-май Администрация 

23 Мероприятия, направленные на 

просвещение учащихся о работе 

службы телефона доверия: 

Оформление информационного 

стенда на тему: «17 мая - 

Международный день Детского 

телефона доверия» 

- Классные часы «Телефон доверия» 

Май Классные руководители 

 Работа с родителями 

24 Выявление семей, в которых 

практикуется жестокое обращение с 

детьми 

В течение 

учебного года 

Классные руководители 

25 Индивидуальная работа с семьями, 

попавшими в трудную жизненную 

ситуацию 

 

 

 

 

 

 

В течение 

учебного года 

Администрация, 

классные руководители 

26 Индивидуальная работа с 

родителями учащихся, имеющих 

высокий уровень склонности к 

депрессии, признаки суицидального 

поведения 

В течение 

учебного года 

Администрация, 

классные руководители 



28 Размещение на сайте школы в 

разделе «Для вас, родители!»  

информации для родителей: 

"Психологическая помощь. Линия 

помощи "Дети онлайн". 

Консультирование родителей по 

теме безопасного использования 

Интернета и мобильной связи 

детьми. Оказание помощи 

родителям, чьи дети которые 

столкнулись с опасностью или 

негативной ситуацией во время 

пользования Интернетом или 

мобильной связью (виртуальное 

преследование, домогательство, 

грубость, шантаж, мошенничество, 

несанкционированный доступ к ПК, 

нежелательный контент и т.д.). 

Сентябрь Зам. директора по УВР  

29 Размещение на сайте школы в 

разделе «Для вас, родители!»  

информации для родителей: 

«Телефон доверия для детей и 

родителей» 

Сентябрь Зам. директора по УВР 

30 Разработка, изготовление и 

распространение  памяток для 

родителей на тему: «О здоровой и 

радостной жизни». 

Сентябрь-

октябрь 

Классные руководители,  

зам. директора по УВР, 

соц.педагог, старший 

вожатый, медработник 

школы, педагог-психолог 

31 Просвещение родителей (законных 

представителей) по вопросам 

профилактики суицидального 

поведения несовершеннолетних 

(родительское собрание) 

Апрель Классные руководители  

32 Проведение консультативной 

помощи родителям во время 

подготовки и проведения ОГЭ 

Апрель-май Администрация 

 Взаимодействие с КДН, структурами, ведомствами 

33 Незамедлительное информирование 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав о выявленных случаях 

дискриминации, физического или 

психического насилия, оскорбления, 

грубого обращения с 

несовершеннолетними 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по УВР 



34 Взаимодействие с 

заинтересованными структурами и 

ведомствами, отвечающими за 

воспитание, образование и здоровье 

детей и подростков, формирование 

ответственной и сознательной 

личности. 

В течение 

учебного года 

Зам. директора по УВР 

 Подведение итогов работы 

35 Анализ результатов. Совещание при 

директоре: «О результатах 

профилактики суицида в школе» 

Май Администрация школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Приказом №_141____ 

от 30.08.2024 г. 

 

План       

мероприятий по профилактике преступлений и правонарушений среди 

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год 

№ 

п\п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Индивидуальные беседы В течение года Зам. директора по УВР 

Кл.руководители,  

2. Вовлечение детей «группы 

риска» в полезные виды 

деятельности 

В течение года Зам. директора по УВР 

Кл.руководители 

3. Профилактические беседы с 

инспектором ПДН 

Январь-

февраль 

Зам. директора по УВР 

Кл.руководители,  

4. Беседы по профилактике 

ЗОЖ 

В течение года Кл.руководители 

5. Заседания совета по 

профилактике 

правонарушений 

В течение года Зам. директора по УВР  

6. Приглашение родителей из 

неблагополучных семей на 

беседы (по мере 

необходимости) на заседание 

родительского комитета 

В течение года Председатель 

родительского комитета 

7. Контроль за посещением 

кружков и секций детьми 

«группы риска» 

В течение года Зам. директора по УВР  

8. Работа с трудными детьми по 

профориентации 

В течение года Классные руководители 

 

9. Экскурсии на предприятия 

города 

Апрель Классные руководители 

10. Трудоустройство детей в 

летний период и организация 

отдыха 

Май  Зам. директора по УВР 

Кл. руководители,  

 
 
 
 
 
 



 
 

             ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Приказом №_141__ 

от 30.08.2024 г. 

План мероприятий 

по профилактике ПАВ, наркомании среди несовершеннолетних  

на 2024-2025 учебный год. 

 

Цель: формирование у учащихся школы негативного отношения к табакокурению, к 

употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ через 

воспитание мотивации здорового образа жизни. 

Задачи: 

 Продолжить формирование знаний об опасности различных форм 

зависимостей, негативного отношения к ним путём просветительской и 

профилактической деятельности с учащимися, педагогами, родителями. 

 Способствовать обеспечению условий для организации и проведения 

мероприятий, направленных на формирование у учащихся стремления к 

ведению здорового образа жизни; повышать значимость здорового образа 

жизни, престижность здорового поведения через систему воспитательных 

мероприятий.  

 Систематизировать совместную работу с родителями, педагогами, медиками 

и общественностью по профилактике употребления употреблению спиртных 

напитков, наркотических и психотропных веществ, табачных изделий.  

 Продолжать работу по развитию информационного поля по профилактике  

употребления  спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ, 

табачных изделий.  

 Продолжить развитие коммуникативных и организаторских способностей 

учащихся, способности противостоять негативному влиянию со стороны. 

                          

                      Мероприятия для реализации поставленных задач. 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

1. Организационно-методическая работа. 

1 Выявление  неблагополучных, 

неполных, малообеспеченных семей, 

детей, состоящих под опекой и 

попечительством. 

Сентябрь – 

октябрь 

(в течение года). 

Классные руководители 

2 Выявление учащихся, склонных к 

употреблению алкоголя, наркотиков, 

токсических веществ, табакокурению и 

постановка их на внутришкольный 

учёт (анкетирование, личные беседы, 

тренинги, психологическое 

Сентябрь – 

октябрь. 

Классные руководители 



тестирование и др.) 

3 Диагностирование посёлка с целью 

выявления микроучастков, 

отрицательно воздействующих на 

детей. 

Август - 

сентябрь, 

февраль- март. 

 

  

 Педагоги школы  

4 Корректировка  картотеки 

индивидуального учёта подростков 

группы риска. 

Сентябрь -

октябрь (в 

течение года) 

Классные руководители 

5  Проведение операции «Занятость» 

(вовлечение в кружки, клубы, секции) 

Контроль за внеурочной занятостью 

учащихся. 

Сентябрь. 

 

В течение года. 

Зам. директора по ВР, 

классные руководители 

6 Проведение  профилактических        

рейдов «Подросток». 

В течение года. Классные руководители 

7 Размещение информационно-

методических  материалов на сайте 

школы. 

В течение года Зам директора по УВР 

8 Контроль за посещаемостью учебных 

занятий, выявление учащихся, не 

посещающих школу по 

неуважительным причинам, 

профилактическая работа с ними, 

своевременное информирование КНД и 

ЗП, ОПДН ОВД. 

Ежедневно. Классные руководители 

2. Работа с учащимися 

1 Лекторий 

«Подросток и закон» (7-9 кл.) 

1 раз 

 в 2 месяца 

Администрация 

2 Конкурс рисунков и «Молодежь 

против наркотиков».  

1-9 кл. «Мы за здоровый образ жизни» 

 «Мы выбираем жизнь!» 

 Октябрь. 

 

Старшая вожатая 

3 Беседы: 

 «Правонарушения и ответственность 

за них» (5-7 классы), 

«Уголовная ответственность 

несовершеннолетних» 

(8-9 кл) 

Октябрь,  

ноябрь. 

Классные 

руководители, 

инспектор ПДН. 

4 Цикл бесед о вреде наркотиков «Ты 

попал в беду» (8-9 классы) 

Октябрь, апрель. Классные руководители. 

5 Круглый стол «Бездна, в которую надо 

заглянуть» (8- 9классы) 

Декабрь. Врач-нарколог(по 

согласованию).  

6 Акция «Нет табачному дыму!» 

 

Январь. Старшая вожатая 

7 Квест «Баланс положительных и Февраль. Классный руководитель 



отрицательных сторон курения» (6 

классы) 

8 Беседа «Правда и ложь об алкоголе» 

(6-9 классы) 

  

Март, апрель. Классные руководители. 

9 Неделя пропаганды знаний о здоровом 

образе жизни.   

Май. Старшая вожатая 

10 «За здоровый образ жизни» 

просмотр видеофильмов (1-9 классы) 

В течение года. Социальный педагог. 

11 Беседы о вреде курения (5-9 классы) В течение года. Классные руководители 

12 Беседы о профилактике ВИЧ инфекции 

(8-9 кл.) 

В течение года. Фельдшер п. Липки 

13 Проведение тематических классных 

часов: 

«День против курения»; 

«Здоровье - это жизнь»; 

«Личность и алкоголь»; 

«Горькие плоды «сладкой жизни» или 

о тяжких социальных последствиях 

употребления наркотиков» 

В течение года  Классные руководители 

14 Систематическое выявление учащихся, 

нарушающих Устав школы,  Закон РФ 

«Об ограничении курения табака», 

Законы  КО «О профилактике 

наркомании и токсикомании на 

территории РФ  « О мерах по 

предупреждению причинения вреда 

здоровью и развитию 

несовершеннолетних в КО», «О защите 

несовершеннолетних от угрозы 

алкогольной зависимости и 

профилактике алкоголизма среди 

несовершеннолетних» другие 

нормативные акты, регулирующие 

поведение школьников  и принятие мер 

воспитательного воздействия. 

В течение года. Классные руководители 

15 Социально-педагогическое 

тестирование обучающихся, достигших 

возраста 14 лет 

2 раза в год Педагог – психолог 

Центра «Семья» 

16 Тематические выставки литературы « 

О здоровом образе жизни». 

В течение года. Педагог-библиотекарь. 

2.1 Спортивно- оздоровительные мероприятия. 

1 День Здоровья (1-9 кл.) Сентябрь. 

  

Учитель физической 

культуры 

2 Спортивные соревнования (1-9 кл.) В течение года Учитель физической 



(согласно 

общешкольному 

плану ВР) 

культуры 

3 Внеурочная деятельность «Спортивные 

игры» 

В течение года 

(согласно 

общешкольному 

расписанию 

внеурочной 

деятельности0 

Учитель физической 

культуры 

3. Работа с родителями. 

1 Родительские  собрания: 

- «Подросток и наркотики»; 

- «Курить или не курить?» 

«Организация занятий школьника по 

укреплению здоровья и привитию 

здорового образа жизни» (с 

приглашением  специалистов) 

В течение года 

(по запросу 

классных 

руководителей). 

Администрация 

2 Лекторий для родителей: 

 1 классы    «Адаптация 

первоклассника». 

2-4  классы 

«Психология общения». 

5 классы  «Психофизическое развитие, 

адаптация учащихся переходного 

возраста». 

6 классы  «Социально-психологическая 

характеристика личности учащегося». 

7 классы   «Возрастные особенности 

подросткового периода». 

8 классы « Подросток и родители». 

9 классы «Поиск понимания в 

общении». 

 

В течение года 

(по запросу 

классных 

руководителей). 

Администрация 

3 Разработка рекомендаций для 

родителей «Что делать, если в дом 

пришла беда», «Создание дома, 

свободного от наркотиков». 

В течение года. Классные руководители 

4 Встречи с врачом-венерологом, 

наркологом, гинекологом. 

В течение года. Администрация 

5 Анкетирование родителей «Здоровье в 

семье», «Детско- родительские 

отношения». 

В течение года. Классные руководители 

4. Работа с педагогическим коллективом. 

1 МО  классных руководителей 

«Кризисные зоны развития ребенка и 

В течение года. Зам. директора  по УВР 



характер педагогической поддержки» 

2 Разработка методических 

рекомендаций по проведению 

классных часов по нравственному и 

правовому  воспитанию обучающихся 

В течение года.  Зам. директора  по УВР 

3  Индивидуальное консультирование по 

вопросам профилактической работы с 

учащимися и родителями (законными 

представителями). 

В течение года.  Администрация 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Приказом №_141____ 

от 30.08.2024 г. 

 

План совместных  мероприятий по профилактики детского травматизма                

МОУ Приволжская ОШ на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п\п 

Мероприятие Класс

ы 

Сроки Ответственны

й 

1. Инструктаж по ТБ. Беседа 

инспектора ГИБДД на совещании. 

1-9 

 

Август 

сентябрь 

Директор 

2. Минутки безопасности движения 1-5  ежемесячно Кл.руководите

ли 

3. Обновление стенда по ПДД  сентябрь Ст.вожатая 

4. Инструктаж перед каникулами 1-9 В теч года. Кл.руководите

ли 

5. Профилактическое мероприятие 

«Внимание, дети!» Беседа «Как 

безопаснее идти домой» 

1-4 Сентябрь  Кл.руководите

ли 

Инспектор 

ГИБДД 

6. Беседы по предупреждению 

травматизма на льду 

1-9 ноябрь Классные 

руководители 

7. Классные часы  «Я пешеход, я 

пассажир» 

1-4кл В теч. года. Классные 

руководители 

8. Посещение детьми учебного 

центра по ПДД в ЦНТТУ 

1-4 В теч года. Классные 

руководители 

9. Беседы «Правила поведения на 

дорогах» 

1-9 В течение 

года 

Инспектор 

ГИБДД 

10. Беседы на родительских 

собраниях « Безопасность  детей» 

1-9 Май  Кл.руководите

ли 

11. Беседы о правилах  на воде 1-9 Май  Кл.руководите

ли 

12. Уроки по ПДД с привлечением 

сотрудников ГИБДД 

1-7 В течение 

года 

Учитель ОБЗР 

Кл.руководите

ли 

13. Беседы в детском 

оздоровительном лагере школы 

 дети 

лагеря 

Июнь  Начальник 

ЛОЛ 

Инспектор 

ГИБДД 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

Приказом №_141____ 

от 30.08.2024 г. 

 

 

План работы  

МОУ Приволжская ОШ 

по профилактике деструктивного поведения несовершеннолетних  

на 2024 -2025 учебный год. 

 

п\п 

 

Мероприятия 

 

Сроки 

 

Ответственные 

 

 Выявление детей, склонных к 

правонарушениям 

 

Сентябрь 

 

Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 1- 9 

классов 

 Проведение  правовых классных часов,  

профилактических бесед, 

информационных лекций по 

профилактике деструктивного поведения: 

 Противостоять агрессии"  

 «Поведение подростков, 

осуждаемое окружающими людьми» 

 «Опасные группы в социальных 

сетях».  

  «Твои права и обязанности» 

  «Ответственность 

несовершеннолетних за свои 

поступки» 

  «Я в ответе за свои поступки» 

  «Учимся разрешать конфликты» 

  «В чем смысл жизни» 

  «Как воспитывать в себе волю» 

  «Сквернословие и здоровье» 

  «Уголовная ответственность 

несовершеннолетних» 

  «Агрессия и стресс» 

 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 1- 9 

классов 

 Социально- педагогическое тестирование  Сентябрь- Зам. директора по 



октябрь 

2024 

УВР, классные 

руководители 7- 9 

классов 

 Вовлечение детей, склонных к 

правонарушениям кружки, спортивные 

секции. 

 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 1- 9 

классов 

 Организация и проведение конкурсов, 

рисунков, буклетов, направленных на 

формирование ЗОЖ : 

 «Умей сказать НЕТ!» 

 «Мир без вредных привычек!» 

 «Я выбираю жизнь!» 

 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 1- 9 

классов 

 Организация оздоровления, отдыха детей 

и подростков, организация волонтерского 

движения, работа детских клубов, 

кружков и спортивных секций 

 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 1- 9 

классов 

 Посещение неблагополучных семей. 

Профилактика агрессивного и 

девиантного поведения подростков.  

 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 1- 9 

классов 

 Оформление информационного стенда, 

составление буклетов по профилактике 

правонарушения и отклоняющегося 

поведения несовершеннолетних 

 

В течение 

года 

Зам. директора по 

УВР, классные 

руководители 1- 9 

классов 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-12T12:05:06+0400
	Е.В.Наумова
	Я являюсь автором этого документа




